

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TEL FONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. **415.730**
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII

Kraków, poniedziałek, dnia 21 grudnia 1936 r.

Nr 350.

Ochotnicy niemieccy w armii gen. Franco

Londyn, 20. 12. (PAT). Dzienniki angielskie podają o dalszym napływie ochotników niemieckich do armii gen. Franco.

Korespondent wojenny „Daily Telegraph” donosi, że liczba żołnierzy niemieckich, stacjonowanych w Seville znacznie wzrosła. — W ciągu ostatnich dwóch tygodni 6.500 Niemców wylądowało w Kadyksie. Poza tym pewna ilość Niemców wylądowała w małym porcie położonym na północ od Kadyksu — San Lucar de Berrameda. Ogólna liczba Niemców w wojskach gen. Franco wynosić ma 15 tysięcy. Niemcy przybývają do Hiszpanii w ubraniach cywilnych, ale wielka ilość skrzyń zaopatrzonej w niemieckie znaki zawiera mundury wojskowe. Natychmiast po zakwaterowaniu się Niemcy zmieniają ubrania cywilne na mundury. Wojska te noszą długie płaszcze. Czapki zaopatrzone są w środku nad obołem w guzik o barwach wojsk gen. Franco, pod którym znajduje się mały orzeł niemiecki złotego koloru. Stopnie wojskowe i odznaki są hiszpańskie. Są to mundury hiszpańskich wojsk kolonialnych, ale znacznie lepszy gatunek materiału i nieco odmienny krój łatwo zdradzają żołnierzy Niemców. Ponadto większa dyscyplina i inna postawa od razu odróżnia ich od wojsk hiszpańskich. Dotychczas jeden tylko niewielki oddział opuścił Seville, udając się w kierunku frontu madryckiego. Nie nie wskazuje na to, aby reszta Niemców w najbliższej przyszłości wysłana być miała na front. Przypuszczać należy, że gen. Franco pragnie starannie przygotować operację dookoła Madrytu, zanim przypuści ponownie szturm na stolicę.

Korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” twierdzi, że w ciągu ostatnich kilku tygodni żołnierze 6 pułku grenadierów i 13 p. p. stacjonowanych w Monastyrze w Westfalii otrzymali rozkaz zgłoszenia się indywidualnie do dowódców kompanii, którzy wręczają każdemu żołnierzowi zaświadczenie, że zgadza się na służbę ochotniczą w Hiszpanii. 33 p. lekkiej artylerii w Mucnden został również wyznaczony dla służby po stronie hiszpańskich powstańców. Po podpisaniu zaświadczeń żołnierze otrzymują ubrania cywilne. Mundury hiszpańskiego legionu zagranicznego otrzymują oni dopiero po przybyciu do Hiszpanii. Mundury te są zresztą wyrabiane w Niemczech. Korespondent przytacza trzy wypadki, w których zamówień na mundury hiszpańskie udzielono firmom niemieckim. Zamówienie rządu niemieckiego na 9000 mundurów otrzymała firma w Bremie, przy czym materiał był dostarczony przez firmę w Chemnitz. Koszule i bielizna dostarczane są przez inne firmy w Chemnitz. Pierwsze transporty rannych Niemców zaczynają przybýwać do Niemiec.

Irlandczycy pod wodzą gen. o'Duffy'ego

Dziennik donosi ponadto, że 56 mniejszych czołgów, przypuszczalnie wyrobu włoskiego, wysłano koleją z Seville na północ. Również brygada ochotników irlandzkich znajdujących się pod dowództwem faszysty irlandzkiego gen. o'Duffy'ego stale zyskuje ostatnio na sile. Ochotnicy irlandzcy, podobnie, jak i wojska niemieckie lądują w porcie San Lucar de Berrameda. Początkowo istniał zamiar aby lądowali w Lizbonie, ale rozgłos tego planu spowodował zmianę. Apropozycja Irlandczyków trafia na pewne trudności, gdyż nie mogą oni znieść wiatru hiszpańskiego. Po nieważ hiszpańska legia zagraniczna nie może czynić wyjątków dla przyzwyczajeni i upodobani oddziałów, sztab gen. o'Duffy'ego zmuszony jest na własną rękę rozwiązywać zagadnienie aprowizacji.

Powstańcy zatopili statek „Komsomol”

Moskwa 20. 12. (PAT). Agencja Tass donosi: Według wiadomości prasy z dn. 14 bm. krążownik powstańcy podpalił i zatopił statek sowiecki „Komsomol”. Los załogi jeszcze nie jest ustalony. „Komsomol” wyszedł dn. 5 bm. z portu Poti do Gandawy z 6908 ton manganu, sprzedanego belgijskiemu T-wu „Providence”. T-stwo to poinformowano w należytych czasie o odpłynięciu statku i otrzymano od „Eurobanku” w Paryżu za pośrednictwem „Lloyds and national provincial foreign bank limited” w Antwerpii konosamenty i zgodnie z umową wypłatę 20 procent wartości towaru. Z powodu zatopienia statku „Komsomol” prasa sowiecka zamieszcza ostre artykuły, atakując postępowanie okrętów powstańczych hiszpańskich, traktujące ich postępowanie, jako akty korsarstwa.

Wyzywająca postawa Czang-Sue-Lianga

Pekin, 20. 12. (PAT). W prowincji Sze-Si nie toczą się żadne walki. Samoloty nankińskie odbyły lot nad pozycjami wojsk zbuntowanych, lecz nie bombardowały ich. Gen. Liu Kin, dowódca armii rządowej, powrócił do Kai-Feng, stolicy prowincji Honan, z czego wynika, że na razie nie należy spodziewać się operacji wojennych. W Pekinie w dalszym ciągu panuje obawa o los dostojników bankińskich, znajdujących się w Sian-Fu. Czang-Kai-Szekowi nadal grozi niebezpieczeństwo.

Czang-Sue-Liang zachowuje postawę bardziej wyzywającą, gdyż niekórzy gubernatorowie wypowiedzieli się za reorganizacją rządu nankińskiego. Czang-Sue-Liang nie wypuści Czang-Kai-Szeka, póki nie otrzyma z

Partia de la Rocque'a żąda wzmocnienia sojuszu z Polską

Paryż, 20. 12. (PAT). Dziś o godzinie 9.00 otwarto ostatnie posiedzenie kongresu francuskiej partii społecznej. Plk. de la Rocque odczytał deklarację programową partii. Najważniejsze ustępy tej deklaracji są: Partia społeczna francuska jest zwolenniczką wolności republikańskich i chce poświęcić swą pracę zagadnieniom społecznym, politycznym i oświatowym. W tym celu partia zmierzać będzie do reformy ustroju państwa, przywracając prezydentowi republiki rzeczywiste prawo powoływania rządu i rozwiązywania Izb.

Partia dążyć będzie do pozabawienia parlamentu prawa stawiania wniosków o wydatkach, do reformy prawa wyborczego i nadania praw wyborczych kobietom. Partia uważa za nieodzowne zniesienie prawa do strajku i związków urzędników i utworzenia izby stanowej bankierskiej.

W dziedzinie polityki zagranicznej partia domaga się zerwania umowy z Z. S. R. R. wzmocnienia sieci sojuszków z Anglią, Włochami, Polską i Małą Ententą, oraz występując z żądaniem porozumienia z Niemcami.

Dwa miliony zwolenników nowej partii

Paryż, 20. 12. (PAT). Po przeczytaniu deklaracji programowej na kongresie francuskiej partii społecznej plk. de la Rocque wygłosił mowę, w której oświadczył, że w partii jest obecnie około 2 milionów Fran-

cuzów, wiernych sztandarowi trójkolorowemu. Dalej mówca zaatakował ostro Sowietów, nazywając je ustrojem barbarzyńskim; ponadto wystąpił przeciw tym, którzy — jak mówił — są „apostołami starych obyczajów politycznych, skostniałymi konserwatystami”. Oświadczył, iż czerwony sztandar nie zwycięży. Zwracając się do „konserwatystów” plk. de la Rocque mówił: „Jeżeli nie porzucicie swego egoizmu, zmieciemy was z widowni”.

Jednomyslną uchwałą o wierności dla plk. de la Rocque'a kongres zakończył obrady.

Biskupi austriaccy przeciwko narodowemu socjalizmowi

Arcybiskup Salzburga Mgr. Waitz ogłosił w tych dniach w tygodniku swojej diecezji komunikat, w którym oznajmia, iż episkopat austriacki w dalszym ciągu zajmuje to samo stanowisko co przed trzema laty, gdy surowo potępił metody narodowego socjalizmu i przestrzegal Austrię katolicką przed jego niebezpieczeństwem. Podobnej treści komunikat ogłosił również biskup Linzu. W komunikacie tym, który został odczytany we wszystkich kościołach powyższej diecezji, biskup oświadcza, że stosunek Kościoła do narodowego socjalizmu nie uległ żadnej zmianie, przypominając pokrótce zarzuty przeciwko temu kierunkowi, sprecyzowane w r. 1933 w słynnym liście pasterskim episkopatu Austrii. Jak wiadomo w liście tym potępiono surowo metody narodowego socjalizmu, który nie cofa się nawet przed morderstwem politycznym, wprowadza nienawiść rasową, dąży do stworzenia nowej religii narodowo-socjalistycznej. Powyższe oświadczenia biskupów austriackich zostały podyktowane pragnieniem rozproszenia pewnych wątpliwości, jakie się ostatnio mogły zakraść pomiędzy katolików Austrii po ukazaniu się ostatniej książki biskupa Hudała, rektora niemieckiego kolegium w Rzymie pt. „Podstawy narodowego socjalizmu”. (KAP).

że akcja Zw. Nauczycielstwa Polskiego wykracza poza ramy organizacji zawodowej i przybiera co raz więcej cechy działalności organizacji politycznej.

Na Kubie znowu niepokoje Powodem podatek od cukru

Hawana, 20. 12. (PAT). Uchwalone przez izbę ustawy o podatku od cukru wywołało wśród ludności wielkie wzburzenie. Stronnicy plk. Batista, w liczbie 45.000 zgromadzili się pod stolicą Kuby i zorganizowali burzliwą demonstrację. Tysiące właścicieli plantacji trzciny cukrowej z okolic stolicy defilowało z okrzykiem „niech żyje Batista”. Ambasador Stanów Zjednoczonych podjął mediację między prezydentem Kubą Gomez'em a plk. Batistą.

Prezydent ustąpi?

Hawana, 20. 12. (PAT). Członkowie parlamentu republiki Kuby stronnicy plk. Batista zgłosili wniosek o wyznaczeniu na 21 bm. specjalnego posiedzenia izby dla posta-

wienia w stan oskarżenia prezydenta Gomez'a. Na wniosku podpisało się 82 posłów. Mówią, że jednak na posiedzeniu wniosek uzyska nieodzowne 2/3 głosów, wskutek czego prezydent Gomez będzie musiał ustąpić, a plk. Batista obejmie władzę.

Komisarz rządowy w Zw. Nauczycielstwa Polskiego?

Prasa warszawska podaje pogłoskę, jakoby w najbliższym czasie miało nastąpić zamianowanie komisarza rządowego w radykalnym Związku Nauczycielstwa Polskiego, którego działalność idzie po linii Frontu Ludowego. Zarząd Zw. Nauczycielstwa Polskiego miałby być zawieszony, a jego miejsce zająłby komisarz rządowy. Prasa wskazuje, że nominacja komisarza miałaby nastąpić z tego powodu,

„Gazetę Olsztyńską” pozbawiono długoletniego redaktora

Olsztyn 20. 12. (PAT). Najwyższy sąd prasowy w Berlinie jako ostatnia instancja apelacyjna, rozważał sprawę pozbawienia redaktora „Gazety Olsztyńskiej” p. Jankowskiego prawa wykonywania zawodu redaktorskiego. Sąd odrzucił apelację, zatwierdzając wyrok sądu prasowego w Królewcu. „Gazeta Olsztyńska” pozbawiona została w ten sposób swego długoletniego redaktora.

Paryżanie otrzymają jarzyny

Paryż, 20. 12. (R) Związek hodowców owoców i warzyw wezwał wszystkich ogrodników i komitety obrony praw chłopów, które uczestniczyły w strajku dostawców wa-

ryw dla Paryża, aby wznowił dostawy od wtorku 22 bm. Hale paryskie w poniedziałek nie są czynne. Strajk dostawców jarzyn trwał pięć dni.

Rozmaitości

Mocarstwa przygotowują się do wojny powietrznej

Czasopismo „Deutsche Wehr“ podaje bardzo interesujące informacje o ostatnich zbrojeniach powietrznych na świecie na podstawie statystyki angielskiego pisma fachowego „Army, Navy and Airforce Gazette“. Według podanych cyfr, posiadała Wielka Brytania w 1935 r. — 1020 samolotów, z których 498 służyło do obrony wysp Brytyjskich. W czerwcu 1935 roku uchwalono znaczną rozbudowę sił lotniczych w Anglii. Do marca 1937 roku będą oddane do użytku wojskowości 71 eskadry lotnicze i 31 nowych lotnisk, a liczba personelu lotniczego będzie zwiększona o 20.000 ludzi. W ten sposób Anglia będzie posiadała w 1937 roku 1500 samolotów w kraju macierzystym. Obecnie liczba samolotów w Anglii wynosi 1180.

Parlament francuski zatwierdził w r. 1935 kredyt w wysokości 1800 milionów franków na rozbudowę lotnictwa. Według programu rozbudowy, armia francuska będzie dysponowała w 1937 roku — 3000 nowoczesnych aparatów, z których większość stanowić będą ciężkie jednostki bombardujące.

Rosja Sowiecka posiada obecnie 3000 samolotów, do roku 1937 przybędzie jej ich jeszcze 1060. Japonia będzie miała już w najbliższej przyszłości 1440 samolotów, podczas gdy z końcem roku 1933 posiadała 1140 maszyn. Prócz tego buduje się w Japonii 5 olbrzymich awio-

matek, które już wkrótce będą oddane do użytku armii.

Stany Zjednoczone będą miały do końca 1938 roku 3000 nowoczesnych aparatów. Marynarka będzie rozporządzała 1910 hydroplanami. Włochy posiadały na początku 1935 roku 1500 aparatów, do chwili obecnej liczba ta zwiększyła się o co najmniej 500. Stan floty powietrznej Czechosłowacji jest ten sam, co Anglii. O sile lotniczej Niemiec i Polski — nie daje autor żadnych informacji.

Od piątku dnia 18 grudnia w kinoteatrze „Sztuka“

Program Świąteczny

Najpiękniejsza i najweselsza komedia wiedeńska wszystkich czasów!!

„SŁOWIK WIEDNIA“

Rozśpiewany romans czarujący treścią, humorem i wesołą piosenką!! Rzecz dzieje się na dworze austriackim na bajecznym tle Schönbruna i cesarskiego Burgu. Najroskoszniejsze przygody w sławnym wiedeńskim Praterze!! Wspaniała wystawa!! Bomby śmiechu!! W roli księżniczki austriackiej, czarująca o najpiękniejszym głosie, uroczą małżonka naszego genialnego rodaka, najslawniejszego tenora świata JANA KIEPURY! MARTA EGGERTH oraz słynni komicy filmu wiedeńskiego HERMAN THIMIG ERNES VEREBEST HANS JUNKERMAN i w. i. Film ten zdobył kolosalne sukcesy w Europie!

Program Świąteczny

Nowe „najzimniejsze miejsce“ na świecie

Do tej pory powszechnie utrzymywano, że do najzimniejszych miejscowości świata należy miasto, znajdujące się na Syberii — Werchojańsk, leżące pod 67 stop. północnej szerokości, nad rzeką Janą, wzniesione na 100 m. ponad poziom morza. W połowie stycznia termometr wskazywał przeciętnie minus 51,2 stop. W roku 1885 w dniu 15 stycznia rтęc spadła do 76 stop., osiągając rekordowo niską temperaturę. Lecz sława Werchojańska skończyła się. W r. 1885 w dniu 15. I. termometr wskazywał swoją ekspedycją odkryli w północnej części kraju Jakutów w górach Czernskich, we wschodniej Syberii, kotlinę Oimekon. Badania niskich temperatur w tej kotlinie wykazały, że wszystkie przywiezione termometry okazały się bezużyteczne. Obruczew stwierdził, że np. wylana woda z wiadra marznie momentalnie w powietrzu, zanim osiągnie ziemię. Oddech ludzki zamienia się w drobne kryształki lodu na powietrzu. Komisja Badawcza kraju Jakutów zbudowała stację meteorologiczną, która całkowicie potwierdziła tezę Obruczewa. Ustalono, że w Oimekonie przeciętna temperatura jest niższa o 3—5 stopni od temperatury w Werchojańsku, a minimalna od 5—15 stopni. Tubyler porąsimową omijają Oimekon. Reniferom odmarzają tam uszy.

Jak wyglądała Hiszpania w dwa miesiące po zwycięstwie „Frontu Ludowego“

W okresie od 15 lutego do 15 kwietnia br. a zatem na trzy miesiące przed powstaniem w Hiszpanii, doszło do 11 strajków generalnych, rozstrzelano 39 osób na mocy wyroków. 74 zabito w walkach partyjnych, 345 raniono. 36 kościołów obrabowano, zniszczono 58 lokali publicznych. 15 domów mieszkalnych, 45 gospodarczych budynków, podpalono 108 kościołów, z których spłonęło całkowicie 56.

Na Adwent i okres Bożego Narodzenia

największy zbiór pieśni do śpiewu dla chórów kościelnych

Śpiewnik Kościelny Katolicki z nutami na 2 głosy

w opracowaniu Tomasza Flaszcy, z całkowitym tekstem do każdej pieśni.

Część I-sza — (387 stron druku, 320 pieśni).

Pieśni Adwentowe. — Kolędy. — Pieśni na W. Post. — Pieśni Wielkanocne. — Pieśni na Wniebowst. Pańskie

Exemplarz oprawny w płótno zł. 3.—.

Zbiór Kolęd na chór męski w opracowaniu T. Flaszcy (40 kolęd)

Partytura zł. 4.—. Głosy: Tenor I-II, Bas I-II po zł. 2.—.

Zbiór Kolęd na chór mieszany w opracowaniu T. Flaszcy (57 kolęd)

Partytura zł. 4.—. Głosy: Sopran-Alt, Tenor, Bas po zł. 2.—.

Duet Kolędowy „Pasterzu, pasterzu!“ na głosy męskie lub żeńskie z towarzyszeniem organów i skrzypiec. Partytura zł. —80.

połeca **KSIĘGARNIA KRAKOWSKA — Kraków, św. Krzyża L. 13**

Wydawca za „Katolickie Towarzystwo Wydawnicze“ Skę z o. o. dr. St. Kijak.

Drukarnia Krakowskich Zakładów Graficznych i Wydawniczych pod zarządem R. Ferka.

Tajemnice wydarte pustyniom śmierci

Sowiety nie ustają w naukowym podboju przeważnie nieznanych do tej pory szerokiach polaci naszego globu w okolicach bieguna północnego, jak również ziem, położonych nad Oceanem Lodowatym. Do Moskwy wróciła niedawno ekspedycja, która pracowała przez sześć miesięcy na półwyspie Samojezdskim, znajdującym się w okolicach ujścia rzeki Ob do północnego Oceanu Lodowatego.

Półwysp Samojezdki należy terytorialnie do północno-zachodniego Uralu sowieckiego, a położony jest pomiędzy morzem Karskim, a ujściem rzeki Ob do Oceanu Lodowatego. Powierzchnia jego wynosi 113 tys. kilometrów kwadratowych, a zamieszkały jest natomiast ledwie tylko przez około 1000 koczujących Samojezdów. Nieurodzajność tego wielkiego obszaru ziem nie ma żadnego podobnego miejsca

na olbrzymich obszarach całej Syberii, tak, że rzadko występująca tundra pozwala na wyżywienie tylko bardzo małej ilości renów. Nie więc dziwnego, że istotne możliwości osadnienia na tej ziemi wyrażają się stosunkiem: jeden człowiek na 5 kilometrów kwadratowych. Był to główny powód, dla którego półwysp Samojezdki jest właściwie do dziś dnia niezbadany i kryje wiele jeszcze tajemnic.

Sprawozdanie komisji, która powróciła z tego kraju, wzbudziło bardzo wielkie zainteresowanie, przynosząc szereg sensacyjnych szczegółów, dotyczących zupełnie nieznanego olbrzymiego „zakątka“. Komisja przywiozła 12.000 najrozmaitszych wykopalsk, które wskazują niebezpieczeństwo, że w epoce między okresem kamiennym, a brązowym, ta dzika dzisiaj pustynia lodowa zamieszkała była przez potężny naród, stojący na wysokim stopniu rozwoju kulturalnego. Niezwykle interesujące przedstawiają się rysunki na wyrobach z kości zwierzęcej. Nie wykazują one żadnych analogii w odniesieniu do innych znanych wykopalsk europejskich.

Charakterystyczny również jest stale powtarzający się motyw wysokiego, pięciorzędowego grzebienia, który wskazuje na wysoki poziom poczucia artystycznego i wyrobioną technikę snycerską. Znalezione metalowe pokryte są oryginalną ornamentyką, dla której nie można znaleźć odpowiednika w wykopalskach europejskich epoki brązu. Kierownik sowieckiej ekspedycji, dr Dieselhow, po powrocie do Moskwy, udzielił zagranicznemu dziennikarzowi wywiadu na temat swej ostatniej podróży naukowej. Wyraził on przekonanie, że Azja północna kryje jeszcze w sobie wiele podobnych niespodzianek. Wykopalska, przywiezione przez sowiecką ekspedycję z półwyspu Samojezdów, wykazują pewne pokrewieństwo ze znaleziskami przedhistorycznymi, wykopanymi przed kilku laty w okolicach morza Beringa. Znajdują się wśród nich m. in. kości mamutów ozdobione swoistymi motywami ornamentacyjnymi, lampki tranowe i inne przedmioty, świadczące wyraźnie, że daleką północ w odległych epokach przedhistorycznych zamieszkiwał lud, stojący na znacznie wyższym stopniu rozwoju, niż współcześni Eskimosi. Według opinii dra Dieselhowa, biorąc pod uwagę ilość znalezisk i ich charakter, należy przyjąć, że nieznaną kraj, wynurzający się obecnie z lodów półwyspu Samojezdów, wykazywał niemal taką gęstość zaludnienia, jak obecna Europa. Głównym zajęciem, a zarazem źródłem żywienia tajemniczego ludu było, co jest najciekawsze — rolnictwo. Wprawdzie na pierwszy rzut oka twierdzenie to wydaje się dość fantastyczne, albowiem dziś półwysp Samojezdki jest Saharą lodową — wypadek jednak takiej klimatycznej metamorfozy, którego terenem była ziemia Samojezdów, nie jest bynajmniej odosobniony. Dziś można już przyjąć za pewnik, że np. Scytowie w epoce brązu, mieszkający nad brzegami rzeki Jenisej, również niemal wyłącznie trudnili się rolnictwem. Udawadniają to gęste osiedla i narzędzia rolnicze, znajdujące w rozmaitych punktach. A zatem gdyby w epoce brązu warunki życiowe na półwyspie Samojezdskim były analogiczne, jak obecnie, nie mógłby tam żyć żaden lud, nie mogłaby tam powstać żadna kultura materialna, co uchodzi za bezwzględny pewnik.

Puder „Sekret Piękności“ Anida pokrywa cerę niedostrzeżonej — Odnowia stare galnie, dzięki niezwykle subtelnoci.

Lustra belgijskie szychby szlifowane poleca nasi — Odnowia stare lustra Woroniczki, Kraków Krowoderska 9.

Ulęgę w ciężkiej doli bezrobotnych przyniesie każdy grosz, złożony na Konto PKO Nr. 70.209 Pomoc Zimowa.

Skąd zna b. król angielski barona Rotschilda

Księżę Windsor jest gościem żyda, barona Eugeniusza Rotschilda. Zona Rotschilda jest Amerykanką z pochodzenia i była znana pięknością w Filadelfii. Wyszła ona za hr. Schönborna i Rotschild czekał pełne cztery lata, aby przeprowadzić proces rozwodowy i ożenić się z tą piękną brunetką. Rotschildowie spędzali wiele czasu w Paryżu, Londynie, Stanach Zjednoczonych i na Rivierze francuskiej. Eugeniusz Rotschild poznał Windsora jeszcze jako księcia Walii przez sir Filipa Sassona, również żyda, który odgrywał dużą rolę podczas rządów Lloyd George'a, w okresie powojennym, gdy chodziło o ulgi w spiatach odszkodowań niemieckich, tworzenie Locarna, przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów itp.

Ks. Windsor, jako król Edward VIII, odwiedził zamek Rotschildów w Austrii ubiegłego lata, podczas swej podróży z panią Simpson. Zamek ten leży w austriackich Alpach i otoczony jest terenami, bogatymi w zwierzyne. Zbudowany został w stylu barokowym w r. 1745 na ruinach średnio-wiecznej fortecy z końca XVII wieku

Zagadnienie czerwonej rasy w Kanadzie

Indianie Kanady liczą tylko 122.911 głów. Lecz liczba ich wzrasta z roku na rok. Dziś już mowy o tym nie ma, aby czerwona rasa wyginęła przynajmniej w Kanadzie. W prawodawstwie kanadyjskim traktuje się Indian jako małoletnich. Prawa cywilne posiadają oni w ograniczonej tylko mierze; nie mogą n. p. brać udziału w wyborach; interesy ich załatwia departament dla spraw indiańskich. Rząd kanadyjski umieścił ich w rezerwach t. j. na terenach specjalnie dla nich przeznaczonych, aby ich w ten sposób ochronić przed najazdem białych i dać im możliwość całkowitego rozwoju, dając im w ten sposób w niedługim czasie mogli zasymilować z białymi i z tego tytułu stać się

obywatelami kanadyjskimi z ludnością białą na równych prawach. Z punktu widzenia religijnego asymilacja przez rząd zamierzona, nie jest pożądana. Nikt nie ma prawa odbierać Indianom świadomości ich przynależności do rasy czerwonej, wyrwać z serc ich dumę i miłość rasy. „Indianin, pisze pewien misjonarz z Yukonu, powinien pozostać Indianinem, ale Indianinem wykształconym, cywilizowanym, na równych z białymi prawach“.

—000—

Redaktor odpowiedzialny mgr. Konstanty Turowski.